
          

 

 

Chers collègues, 

C’est la rentrée et nous sommes heureux de 

vous proposer ce nouvel outil de formation 

continue des moniteurs sous l’impulsion de 

Pierre SAGUET, Vice-Président sortant de 

l’Université du Bridge. Chaque mois, entre 

octobre et mai, un quiz et sa solution seront 

envoyés à votre Animateur Pédagogique 

Régional : il pourra ainsi échanger avec vous 

sur les thèmes évoqués, qui sont du niveau de 

l’examen de maître-assistanat. 

 

Par ailleurs, comme vous le savez, le nouveau SEF paraîtra en fin d’année : en couleur, il a été 

entièrement réécrit et complété après une large consultation d’enseignants. Sa position dans le 

paysage bridgesque doit être très clair pour tous les moniteurs, et il est double : 

- Il est l’objectif de connaissances communes en fin de programme de perfectionnement, qui 

couvre approximativement la 3e et la 2e série.  

- Il doit se rapprocher de ce qui est pratiqué en club, en proposant un système cohérent et 

complet mais abordable. À ce titre et entre autres nouveautés, le Rubensohl a été introduit 

dans sa version la plus simple, et un système d’intervention modernisé sur l’ouverture de 1SA 

est proposé. 

Ce nouveau SEF est au centre de la collection fédérale des Cahiers de l’Université du Bridge, qui va 

donner aux enseignants français un outil pédagogique unique au monde. Vous trouverez donc en tête 

de chaque chapitre du nouveau SEF une référence aux tomes déjà parus de cette collection, pour ceux 

qui souhaitent approfondir à titre personnel ou organiser un cours sur un sujet spécifique. 

 

Je vous souhaite une très bonne rentrée 2018 et espère que vous prendrez encore plus de plaisir à 

enseigner le bridge avec l’aide de ces nouveaux outils. 

 

       Jean-Pierre DESMOULINS 

Directeur de l’Université du Bridge 

 

 



 

Nom : 

 

 

FORMATION CONTINUE DES MONITEURS 

Quiz d’Octobre 2018 

VOUS ÊTES EN SUD 
 

1  

D : Nord  
V : Pers. 

  
  
  
  

AD54 
AD10 
V43 
432 

 

 

    

Sud Ouest Nord Est 

 

1  

? 

 
Passe 

1  

2  

Passe 
Passe 

 

Votre enchère 

 
 
 
 

 

2  

D : Sud 
V : NS 

  
  
  
  

R7 
AV864 
AD642 
2 

 

 

    

Sud Ouest Nord Est 

1  

2  
? 

Passe 
Passe 

1  

2SA 

Passe 
Passe 

 

Votre enchère 

 
 
 
 

 

3  

D : Nord 
V : Tous 

  
  
  
  

D74 
A10854 
RV98 
2 

 

 

    

Sud Ouest Nord Est 

 

2  

3  

? 

 
Passe 
Passe 

1SA 

2  

3  

Passe 
Passe 
Passe 

 

Votre enchère 

 
 
 
 

 

 

  



 

Nom : 

 

 

4  

D : Nord 
V : EO 

  
  
  
  

R752 
ARD953 
V75 
- 

 

 

    

Sud Ouest Nord Est 

 

2  

4  

? 

 
Passe 
Passe 

1  

3  

4  

Passe 
Passe 
Passe 

 

Votre enchère 

 
 
 
 

 

5  

D : Sud 
V : NS 

  
  
  
  

AD4 
R8 
AV105 
RV73 

 

 

    

Sud Ouest Nord Est 

1  

? 
1  Contre Passe 

 

Votre enchère 

 
 
 
 

 

6  

D : Sud 
V : Pers. 

  
  
  
  

2 
32 
AV743 
RV642 

 

 

    

Sud Ouest Nord Est 

Passe 
? 

Passe 1  2  

 

Votre enchère 

 
 
 
 

 

 

  



 

Nom : 

 

 

7  

D : Ouest 
V : Tous 

  
  
  
  

74 
RD43 
AV965 
R4 

 

 

    

Sud Ouest Nord Est 

 
? 

2  3  4  

 

Votre enchère 

 
 
 
 

 

8  

D : Est 
V : Tous 

  
  
  
  

RV94 
AV9654 
A2 
2 

 

 

    

Sud Ouest Nord Est 

 

1  

? 

 
1SA 

 
Passe 

1  

Passe 

 

Votre enchère 

 
 
 
 

 

 

 

 


